
.. 

»!'1:i Comune di Matelica 
~ Provincia di Macerata 

e l... Il 1 1-lf,C 2019. 
ORD.N.Q __ J_ DEL ______ __ 

Piazza E. Mattei 1 
62024 Matelica (MC) 

tel. 0737/781811 
fax 0737/781835 
web: Y."WVI.'.comune.matelica.mc.it 
e-mail: ufficiotecnico®t·omune.matelica.rncit 

Prot.::f3 O~ 
Riferimento Protocollo 10831 -201 

REVOCA DELL'ORDINANZA DI INAGIBILITÀ N. 303 DEL 08-09-2017 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 28 agosto e 26-30 ottobre 201 6 nel centro Italia si sono verificati gravi eventi sismici, 
seguito da successive scosse di forte intensità, che hanno interessato in modo considerevole anche il territorio 
Comunale; 

VISTO che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale danni diffusi mettendo in pericolo la 
pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare le 
minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

VISTA L'ESTENSIONE degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 
2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria. (16A07781) (GU Serie Generale n. 253 del28-10-2016; 

VISTO il Sopralluogo effettuato in data 03/05/2017 per conto dei Ministero per i Beni e le Attività Culturali, dal 
gruppo di lavoro per la salvaguardia e la prevenzione dei beni culturali dai rischi naturali, squadra composta da F. T. 
Palomba Ottorino, F.R.C. Coccolini Gabriele, Ing. Zizi Mattia e Arch. Corlito Valentina, esito da cui risulta che 
all'edificio denominato "Chiesa San Giovanni Battista", ubicato in Vocabolo Colferraio, distinto al catasto al foglio 
18 part. A, è stato attribuito il giudizio "Agibile con provvedimenti", a causa dei danni subiti per effetto della crisi 
sismica; 

VISTA l'ORDINANZA SINDACALE N. 303 del 08/09/2017, protocoJJo n. 10831, con la quale veniva 
dichiarata I'INAGIBILIT À TEMPORANEA, dell'edificio denominato "Chiesa San Giovanni Battista", ubicato 
in Vocabolo Colferraio, distinto al catasto al foglio 18 part. A; 

VISTO il Progetto pervenuto all'Ufficio Speciale Ricostruzione - USR - in data 04.10.2017 prot. n. 8314 e 
successive integrazioni relativo alla "Messa in sicurezza, anche di tipo definitivo, delle chiese danneggiate dagli 
eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità dell'esercizio del culto" 
inerente la chiesa denominata "SAN GIOVANNI BATTISTA"- MATELICA (MC), redatto dal tecnico incaricato 
Ing. Burattini Pamela- Registrato presso il Comune di Matelica con Protocollo n. 1408 del 31-01-2018 e Numero 
Pratica 9976- 2018; 

CONSIDERATA l'indizione e la convocazione della Conferenza Regionale per il giorno 09-02-2018, rivolta alle 
Amministrazioni coinvolte per quanto di competenza: Sportello Unico dell'Edilizia del Comune di Matelica -
PARERE D.P.R. 380/2001, Ufficio Soprintendente Speciale per le aree colpite dal terremoto dal sisma 2016 -
PARERE ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 42/04 e smi (immobile vincolato) e art. 14-ter, comma 3.bis Legge 241/90, 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche - PARERE NORMATIVA SISMICA - L. 64174 -
L.R.33/84- PARERE D.L. 189/2016, pervenuta al Comune di Matelica in data 31-01-2018, protocollo n. 1408, 
per l'approvazione del progetto relativo alla "Messa in sicurezza anche di tipo definitivo finalizzati a garantire la · 
continuità del/ 'esercizio del culto"- CHIESA DI SAN GIOVANNI BATTISTA, MATELICA (MC); 

VISTO il DECRETO del Direttore Dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione, N. 768 del 10/05/2018, per la 
Determinazione di conclusione della Conferenza Regionale, trasmesso al Comune di Matelica in data 18-05-2018, 
protocollo n. 1408, in riferimento alla "Messa in sicurezza, anche di tipo definitivo, delle chiese danneggiate dagli 
eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità del/ 'esercizio del culto" 
inerente la chiesa denominata "SAN GIOVANNI BATTISTA"- MATELICA (MC); 



VISTO il DECRETO di autorizzazione all'effettuazione dell'intervento e concessione del contributo del 
Direttore Dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione, N. 1250 del 29/06/2018, registrato al protocollo del Comune 
di Matelica con n. 9753 del 18-07/2018, con il quale veniva autorizzata la concessione del contributo pari a € 
I 85.828,54,35 - CUP _ H97C 1800019000 I, in relazione all'istanza dalla Diocesi di Fa briano - Matelica, per 
l'edificio denominato "Chiesa San Giovanni Battista", ubicato in Vocabolo Colferraio, distinto al catasto al foglio 
18 part. A; 

VISTA la documentazione di INIZIO LAVORI, presentata al Comune di Matelica con Protocollo n. I083 il 14-09-
2018, dalla proprietà Diocesi di Fa briano - Matelica, con la quale veniva comunicata la data di inizio dei lavori di 
Messa in sicurezza, anche di tipo definitivo, delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 
con interventi finalizzati a garantire la continuità del/' esercizio del culto" inerente la chiesa denominata "SAN 
GIOVANNI BATTISTA"); 

VISTE l'ATTESTAZIONE di AVVENUTO DEPOSITO, registrata al Comune di Matelica il 16-10-2018 con 
Protocollo n. 14307, la successiva VARIANTE, registrata al Comune di Matelica il 07-03-20I9 con Protocollo n. 
3462, in riferimento ai lavori di Messa in sicurezza, anche di tipo definitivo, delle chiese danneggiate dagli eventi 
sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità dell'esercizio del culto" inerente 
la chiesa denominata "SAN GIOVANNI BATTISTA"; 

VISTE la SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITÀ, presentata dal tecnico incaricato Ing. Burattini 
Pamela il giorno 22/03/2019 registrata al protocollo del Comune di Matelica con n. 4282, con la quale viene 
attestato il ripristino dell'agibilità per l'edificio denominato "Chiesa San Giovanni Battista", ubicato in Vocabolo 
Colferraio, distinto al catasto al foglio 18 part. A e comunicata la data di avvenuta FINE DEI LAVORI, ultimati il 
13/03/20 I 9; 

RITENUTO di poter revocare l'ORDINANZA DI INAGIBILITÀ N. 303 del 08/09/2017, protocollo n. 10831, 
considerate la comunicazione Fine Lavori del13/03/2019 e la Segnalazione Certificata di Agibilità del 22/03/2019 
presentata dal tecnico incaricato Ing. Burattini Pamela, registrata al protocollo del Comune di Matelica con n. 
4282; 

VISTO l'art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.l.; 

VISTO l'art. l 08 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DICHIARA 

IL REINTEGRO DELL'AGIBILITÀ dell'immobile sopra descritto, denominato "Chiesa San Giovanni 
Battista", ubicato in Vocabolo Colferraio, distinto al catasto al foglio 18 part. A, a seguito degli interventi di Messa 
in sicurezza, anche di tipo definitivo, delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con 
interventi finalizzati a garantire la continuità del/ 'esercizio del culto" portati a termine e la Segnalazione Certificata 
di Agibilità, presentata dal tecnico incaricato Ing. Burattini Pamela, in qualità di tecnico incaricato; 

ORDINA 

LA REVOCA DELL'ORDINANZA N. 303 del 08/09/2017, protocollo n. 10831 - 2017, relativa all'edificio 
denominato "Chiesa San Giovanni Battista", ubicato in Vocabolo Colferraio, distinto al catasto al foglio 18 part. A, 
a seguito degli interventi di Messa in sicurezza, anche di tipo definitivo, delle chiese danneggiate dagli eventi sismici 
iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità del! 'esercizio del culto "portati a termine; 

DISPONE 

-A trasmettere la presente ordinanza per le rispettive competenze a: 

Mons. Stefano Russo Vescovo della Diocesi di Fabriano-Matelica, Piazza Giovanni Paolo II, 2 - 60044 
Fabriano (AN); 
Don Piero Allegrini, residente a Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 15 a Matelica (MC), in 
qualità di responsabile della Proprietà; 



t 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Prefettura di Macerata (UTG); 
Provincia di Macerata; 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
Centro Coordinamento Soccorsi (CCS); 
Centro Coordinamento Regionale (CCR) 
Direzione di Comando e Controllo (DICOMAC); 
Centro Operativo Comunale; 
Polizia Municipale 

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato: 

della notificazione e della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza 
di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge 

RENDE NOTO 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg. Ovvero 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza dell'ordinanza medesima. 

Ai sensi degli artt. 7 e segg. della L. 241/90, viene individuato quale Responsabile del procedimento l'Ing.RONCI 
Roberto, Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di Matelica contattabile al n. 0737781853. 

Gli atti inerenti al procedimento stesso sono disponibili presso il Centro Operativo Comunale (COC). 

Dal Comune di Matelica, lì l O maggio 2019 


